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Kirish 

O’zbekiston Respublikasi Prezidentining «O’zbekiston Respublikasi Aloqa, 

axborotlashtirish va telekommunikasiya texnologiyalari davlat qo’mitasini tashkil 

etish to’g’risida» 2012 yil 16 oktyabrdagi PF-4475-son Farmoniga asosan: 

 aloqa, 

axborotlashtirishvatelekommunikasiyatexnologiyalarisohasidayagonadavlatsiyosa

tiamalgaoshirilishinita’minlash, axborottexnologiyalarinirivojlantirish, 

axborotnihimoyaqilishvaundanfoydalanishningjahondarajasinihisobgaolganholda

zamonaviyaxborotvatelekommunikasiyatexnologiyalarinijoriyetishbo’yichakompl

eksmilliydasturlarniishlabchiqishvaamalgaoshirish; 

 axborotresurslari, axborottizimlarivatarmoqlari, dasturiymahsulotlarvaxizmatlar, 

ularnita’minlashvahimoyaqilishvositalaribozorinijadalrivojlantirishuchunqulaysha

rt-

sharoitlaryaratishgayo’naltirilganumumiyqabulqilinganxalqaronormalarvastandart

largamuvofiqaloqa, 

axborotlashtirishvatelekommunikasiyatexnologiyalarisohasidaqonunhujjatlarivan

ormativ-huquqiybazaniyanadatakomillashtirishbo’yichatakliflarishlabchiqish; 

 aloqa, 

axborotlashtirishvatelekommunikasiyatexnologiyalarisohasiningrivojlanishivasa

maraliishlashiustidan, shujumladanxalqarostandartlari, texnikreglamentlar, 

mamlakatiqtisodiyotitarmoqlarivasohalariniaxborotlashtirishdarajasinibaholashm

ezonlarivaindikatorlaritiziminijoriyetishmexanizmlariorqalidavlatboshqaruvivana

zoratini, 

shuningdektelekommunikasiyalarsohasidagifaoliyatnilisenziyalashniamalgaoshiri

sh. 

O’zbekistonRespublikasiPrezidentining 

«O’zbekistonRespublikasiningMilliyaxborot-

kommunikasiyatiziminiyanadarivojlantirishchora-tadbirlarito’g’risida» 2013 yil 27 

iyundagiPQ-1989-sonqarorigamuvofiq 1 yanvar 2014 
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yildandavlatvaxo’jalikidoralariboshqaruvidahamdahududiyhokimiyatlarfaoliyatigaza

monaviyaxborotkommunikasiyatexnologiyalarinijoriyetishvarivojlantirishsamaradorli

ginibaholashreytingtizimitasdiqlandivajoriyetildi. 

Davlatvaxo’jalikboshqaruviorganlari, 

mahalliydavlathokimiyatiorganlarifaoliyatidaaxborot-

kommunikasiyatexnologiyalarinijoriyetishvarivojlantirishsamaradorliginireytinglibah

olashtizimi[1-8]. 

Mavzuningdolzarbliligi. 

Halqxo’jaligida, iqtisodda, qishloqxo’jaligida, ilm – fandavah.k. tasodifiy 

voqiyalarni o’rganishda hosil bo’ladigan murakkab tizimlarni baholashda statistik 

usullarni ishlab chiqish va uning dasturiy mahsulotini yaratish. Bu kabi masalalarni 

yechish uchun dasturiy mahsulotlar yaratish dolzarb muammolardan biridir 

[9,10,11,12]. 

Masalaningqo’yilishi. Murakkabko’pmezonlitizimlarni baholash masalalarini hal 

etishda eng istiqbolli yondoshuvlaridan biri bu xozirda umumlashgan 

ko’rsatkichlarning yig’ma integrallarini yasash usullaridir. Yig’ma ko’rsatkichlar 

obyektlarning har bir elementining xarakteristikalari bilan birga butun obyektga ta’sir 

etuvchi ularning “og’irlik” (muhimlilik) koeffisiyenti ham hisobga olinadi.  

Eng ko’p qullaniladigan umumlashgan yig’ma ko’rsatkichlar yakka olingan 

ko’rsatkichlarning o’rtachasi olinadi, lekin tadqiqotchi bu obyektni ifodalovchi 

“og’irlik” koeffisiyentlari haqida aniq ma’lumotga ega bo’la olmaydi. Bunday 

“og’irlik” koeffisiyentlari  haqidagi noaniqlikni modellashtirishda odatda ularning 

berilgan sohadagi “og’irlik” koeffisiyentlarining vektorlari ehtimollarining taqsimoti 

qo’llaniladi. 

Mavzusiningmaqsadi ko’rsatilgan masalada o’chraydigan noaniqliklarning har xil 

variantlarini randomizasiyalashtirilgan “og’irlik” koeffisiyentlari yordamida tadqiq 

etish va tasodifiy yig’ma ko’rsatkichlarning statistik xarakteristikalarini topishorqali 

amalga oshiriladi. Olingan bu formulalar va algoritmlar asosida ularning dasturiy 

ta’minotini yaratish[13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25]. 
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Ishning amaliy ahamiyati. Matematik kibernetikada o’rganiladigan ko’pmezonli 

obyektlarni tadqiq etishda qullaniladi. Bu kabi masalalar halq xo’jaligining barcha 

sohalarida uchraydi [9,10,12,13,14]. 

BMIdaolingannatijalarquyidagisxemadakeltirildi. 

Birinchibo’limdamatematikstatistikaelementlari - korrelyasiya va regressiya, 

tasodifiy miqdorlar orasidagi ehtimoliy bog’liqlik, korrelyasion moment va 

korrelyasiya   koeffisiyentilarihaqidaqisqachama’lumotberilgan. 

Ikkinchibo’limdaesamiqdoriykoeffisiyentlarnitasodifiylashtirilganholatidaadditivko’r

satkichlariasosida murakkab tizimlaridanfoydalanibularni baholash algoritmi va 

dasturlari keltirildi.BMI3 ta bob, xulosa va takliflar, foydalanilgan adabiyotlar 

ro’yxati va ilovalardan iborat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

I. MURAKKAB OBYEKTLARNING MATEMATIK MODELLARINING 

UMUMIY TUSHINCHALARI 

1.1. Modelvamodellashtirishhaqidaumumiytushinchalar 

Modellarniyaratishdanmaqsadayrimobyektyokijarayonlarnitasvirlashvaqulaylashti

rishdir. Modellardanfoydalanishqarorlarniqabulqilishniqo’llab-

quvvatlashtizimidatahlilo’tqazishnita’minlaydi. 

Muayyanalgoritmlaryordamidamuammoningmatematiktalqinigaasoslanganmodellart

o’g’riqarorlarniqabulqilishuchunfoydaliaxborotnitopishgaqulaylikyaratadi[14,15]. 

Axborot tizimlari tarkibida  modellardan foydalanish statistik uslublar va 

moliyaviy tahlil uslublarini qo’llashdan boshlanadi. Foydalanish maqsadlari bo’yicha 

modellar ayrim ko’rsatkichlarning eng quyi yoki eng yuqori nuqtalarini topish bilan 

bog’liq optimallashgan va ayrim tizimlari ishini bayon etuvchi va boshqaruv 

maqsadlari uchun mo’ljallanmagan tasvirlovchiga bo’linadi. Baholash usuliga ko’ra 

modellar boshlang’ich ma’lumotlarning aniq bir qiymatida bir son bilan 

o’zgaruvchilarni baholashda foydalanuvchi deterministik va boshlang’ich 

ma’lumotlar ehtimoliy xarakteristikalarda berilganligi tufayli bir necha parametrlar 

bilan o’zgaruvchilarni baholovchi stoxastikga tasniflashadi. Qaror qabul qilishini 

qo’llab-quvvatlash tizimlarida modellar bazasi strategik,taktik va operativ 

modellardan iborat bo’ladi, ular shuningdek elementlarni tuzishda foydalaniladigan 

model bloklar, modullar va ish tartiblari  jamlanganligi  ko’rinishidagi matematik  

modellarni ham o’z ichiga oladi. 

Strategikmodellarboshqaruvningoliydarajasidatashkilqilishmaqsadlari, 

ungaerishishuchunzarurbo’lganzaxiralarxajmlari, shuningdek, 

buzaxiralarnisotibolishvaulardanfoydalanishsiyosatinio’rnatishuchunishlatiladi. 

Taktikmodellaro’rtabo’g’inboshqaruvchilaritomonidanmavjudzaxiralardanfoydalani

shnitaqsimlashvanazoratqilishuchunqo’laniladi. 

Ulardanfoydalanishningehtimoliysohalariorasidaquyidagilarniko’rsatishmumkin: 
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moliyaviyrejalashtirish, xodimlargatalablarnirejalashtirishvasavdo – sotiqni 

rejalashtirish. Odatda taktik modellar deterministik. Optimallashgan va universal 

shakllarda amalga oshiriladi. Operativ modellarboshqarishning quyi darajalarida 

kunlar va hujjatlar bilan o’lchanuvchi muddatlarda operativ qarorlar qabul qilishni 

qo’llab quvvatlash uchun foydalaniladi. Bu modellardan odatda firma ichidagi 

ma’lumotlar hisob-kitobi uchun foydalaniladi. Ular odatda deterministik, 

optimallashgan va univesal bo’ladi. 

Matematik modellar matematik uslublarni amalga oshiruvchi model bloklar, 

modullar va ish tartiblari jamlanmasidan iborat bo’ladi. Bunga chiziqli 

dasturlashtirish, vaqtinchalik qatorlarning statistik tahlili, regressiv tahlili  kirishi 

mumkin. 

Modellarbazasiningboshqaruvtizimiquyidagiimkoniyatlargaegabo’lishilozim: 

yangimodellarniyaratish, modellarparametrlariniqo’llab-qo’vvatlashvayangilash, 

modellarnimanipulyasiyaqilish. 

Model so’zi hayotda uchraydigan har-xil hodisalar, predmedlarning kichik 

uxshash nusxasiga asoslanadi. Ya’ni ikki haqiqiy va uning nusxasi orasidagi 

bog’liqlik tushiniladi. Haqiqiy obyektni yoki predmed hodisalarni ularga uxshash 

nusxalarriga qarab ularni urganadi va qarorlar qabul qiladi. 

Uxshashlik usulidan foydalanib bevosita biror tizim tadqiqot qilinadi, lekin natija 

hulosa esa boshqa predmet uchun chiqariladi. Bevosita tadqiqot etilayotgan tizim 

orginal tizimning modeli hisoblanadi. 

Shuni hulosa qilib aytish mumkinki, model qandaydir usul bilan o’zida muhim 

tavsiflarni aks ettiriuvchi bo’lib bu oroqali haqiqiy jarayonlar va haqiqiy tizim bilan 

aloqalarni ifodalaydi. Modelleshtirish deganda qandaydir mavjud tizimni his etish 

bilan unga uxshash bo’lgan modelni tuzish tushiniladi. Modellashtirish murakkab 

tizim va hodisalarni urganish uni tadqiqot qilish usuli sifatida foydalaniladi. 

Tizimlarni tadqiqot qilishni modellarda urganish bir qator qulayliklarga ega: 

 hodisaning modelida, obyekt yoki jarayonlarni “aniq” ko’rinishda har-xil yed 

ta’sirlardan holi holatda, keraksiz detallarsiz tasavvur etish mumkin; 
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 modellar yordamida haqiqiy obyektlarga yetishish qiyin yoki obyektlar qimmat 

bo’lgan holatlarda modellar yordamida tajribalar utkazish mumkin; 

 model ustida tajribalarni ko’p martalab o’tkazib obyekt haqida muhim hulosa 

qabul qilinmaguncha davom ettirish imkonini beradi; 

 modellar orqali tizimlar bilan tajribalar utkazib ko’rish mumkin. Tizimlar 

tavsiflarini va holatini uzgartirib ko’rish mumkin, vaholanki haqiqatda esa 

ularni uzgartirish mumkin emas, bunga iqtisodiyot sohalari misol bo’ladi; 

 jarayonlarni modellar orqali urganish katta xarajatlarni talab etmaydi va kam 

xarajatli bo’lib xozirgi ilmiy – texnik jarayonlarda bo’lar keng qo’llanilmoqda. 

Model sifatida quyidagi uxshash tizimlardan foydalanish mumkin: fizik, 

geometrik, biologik, matematik va hokozo. 

Fizik model sifatida haqiqiy obyekt o’zining geometrik va fizik uxshashlik 

shaklini saqlab qoladi. Bunday modellar odatda haqiqiy obyektlardan o’zining hajmi 

bilan farq qiladi.(masalan: samalyot modeli, kema, bino va h.k.). 

Katta –katta iqtisodiy tizimlarni urganish uchun esa ko’p holatlarda ularning 

geometrik modelidan foydalaniladi. Bu kabi modellashtirishlar oddiy 

modellashtirishlar deyiladi. 

Odatda murakkab tizimlarni urganishda matematik modellashtirishdan 

foydalaniladi. Bunday model odatda haqiqiy obektlar jarayonlarining bog’lanishlari, 

funksional bog’lanishlari va juda muhim belgilarni va omillarni matematik 

ko’rinishda ifodalaydi. 

Haqiqiy obyektning tabiatiga kura taqqoslanganda matematik model boshqacha 

ko’rinishga ega ya’ni tenglama yoki tenglamalar va tengsizliklar shaklida 

obyektlarning o’zaro bog’lanishlarini ifodalaydi. 

Iqtisodiy matematik model. Iqtisodiy tizimlarni urganishda matematik 

modellashtirishlardan keng foydalaniladi. Buni shu bilan izohlashimiz mumkinki, 

iqtisodiy tizimlar uzaro bog’langan murakkab o’zgaruvchilar bilan tavsiflanadi. Bu 

o’zgaruvchilarni esa matematik ko’rinishga osongina keltirish mumkin. 
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Tenglik va tengsizlik ko’rinishidagi iqtisodiy tizimning holatini aniqlovchi 

tenglamalarni tahlil qilish orqali osongina iqtisodiy tizim haqida qarorlar qabul 

qilishimiz mumkin. 

Bundan kelib chiqadiki, iqtisodiy – matematik deganda, uzaro sonli aloqa va 

bog’langan iqtisodiy tizimni yoki matematik shakldagi jarayonlarni tushinishimiz 

kerak. 

Iqtisodiy tizimlar juda katta sondagi o’zaro bog’langan o’zgaruvchilardan tashkil 

topadiki, ularning har bir elementini hisobga olsak, amaliy jihatdan foydalanish 

imkoniyati mumkin bo’lmagan modellar yoki modellar tizimiga duch kelishimiz 

mumkin. Shuning uchun amaliyotda modellashtirishda cheklovchi va 

cheklamaydigan shartlarni farqlay bilishimiz zarur bo’ladi. Bunda ishlab chiqarishga 

asosiy ta’sir ko’rsatuvchi omillarni olish va bu omillar orasidan ishlab chiqarishga 

mo’him ta’sir etmaydiganlarini tushirib qoldirishimiz mumkin. 

Shunday qilib, iqtisodiy – matematik model aniq iqtisodiy ttizimlarni tavchiflaydi. 

V.S.Nemchinovning ta’rifi bo’yicha IMM bu iqtisodiy hodisalarning 

qonuniyatlarini va mavjud bog’lanishlarni ifodaloychi matematik shakl deb aytib 

utgan. 

Modellashtirishda hyech qachon asosiy shartlarni tashlab ketmaslik kerak, aks 

holda haqiqiy obyektdan ancha boshqacha bo’lgan model hosil bo’lib, bu esa xatoga 

olib kelishi mumkin. 

Matematik modellashtirish iqtisodiy qrnuniyatlarni va ularning o’zaro 

bog’lanishlarini urganishga keng yo’l ochib berdi. 

Matematik modelning va EHM larning kirib kelishi ayrim murakkab iqtisodiy 

vazifalarni matematik modelini urganishga keng yo’l ochib berdi. 

Matematik modellarning bir nechta ko’rinishlari mavjud. 

 Iqtisodiy – statistik model. Birqancha bog’liq omillarning sonli qiymatini 

korrelyasion – regrission tenglamalar ko’rinishida ifodalaydi. 

Modellashtirishning asosiy bosqichlari 
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Iqtisodiy tizimlarni va jarayonlarni matematik modellashtirish bir qancha daraja va 

bosqichlarga bo’linadi: 

1. IMM masalasining qo’yilishi. IMM masalasining qo’yilishini aniq ifoda 

etishda, berilgan masalani yechishda nimanianiqlash zarur, qanday asosiy shartlarda  

va maqsadi qanday? Bu bosqichda oldindanmodellashtirilayotgan obyektni 

urganishni, ya’ni uning sifat va sonli tahlilini, uning natijasiga ta’sir etuvchi 

omillarini aniqlashni talab etadi. Bundan tashqari ularni hisoblashning matematik 

usullarini e’tiborga olish talab etiladi. 

2. Kirish axborotlarini tayyorlash. U axborotlarni olish, qayta ishlash va baholash 

strukturasi va hajmini o’z ichiga oladi.  

Kirish axborotlarining tavsifi iqtisodiy masalalarning mazmunini va uning uchun 

tanlangan  matematik usullarini aniqlaydi. Ko’plab qishloq xo’jalik ishlab chiqarish 

masalalari uchun kirish axborotlari qishloq xo’jalik qishloq xo’jalik ekinlari va 

sohalari, ishlab chiqarishning texnologik usullari, ishlab chiqarish resurslarning 

hajmi, bu resurslarning bir birlik mahsuloti uchun harajatlar, ekin maydonlari, 

hayvonlar bosh soni va h. k. har – xil  faoliyatidagi biologik, texnik talab bo’yicha 

aniqlangan koeffisiyenti. 

Bu kabi axborotlar miyoriy va hisobot shaklida bo’lishi mumkin. Miyoriy 

axborotlar ishlab chiqarishni rejalashtirishda qo’llaniladi. Bu xujjat maxsus 

tayyorlangan texnologik kartalar yoki matematik statistika usullaridan foydalangan 

holda tayyorlangan bo’lishi mumkin[16,17]. 

Hisobot axboroti iqtisodiy jarayonlarni tahlil qilishda qullaniladi. Uni tayyorlanish 

manbasi, statistika va buxgalteriya hisobotlari yoki bo’lmasa ma’lumotlar maxsus 

yig’ilgan axborotlar bo’lishi mumkin. 

Kirish axborotlarini asoslash iqtisodiy jarayonlarini modellashtirishning muhim 

elementi hisoblanadi, chunki u masalaning yechimi sifatini, berilgan iqtisodiy 

tizimning holatining sonli ulchamini, aniqlashda usha kirish axborotlari muhim rol 

o’ynaydi. 
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Kirish axborotlarini tayyorlashda chegaralovchi xususiyatga ega bo’lgan shartlarni 

ifodalovchi resurslar hajmi muhim urinlardan biri  hisoblanadi. Bu shartlarga texnik – 

iqtisodiy koeffisiyentlarning maqsad funksiyasi kiradi. 

3. Masalaning matematik modelini yasash. Bu bosqichda iqtisodiy masalaning 

shakllantirish ishlari amalga oshiriladi. Masalaning maqsadi iqtisodiy, texnik, 

texnologik va boshqa shartlardan iborat bo’lishi mumkin. Talablar matematik 

ko’rinishdagi algbraik tenglamalar va tengsizliklardan iborat bo’ladi. Bu bosqich 

iqtisodiy masalalarni matematik ko’rinishda talqin qilish hisoblanadi. 

Matematik modelniqo’rishda avval masala uchun maqsad funksiyasini aniqlab 

olish zarur, shundan sung maqsad funksiyaga qarab chegaralashlar ifodalanadi. 

Ko’pgina qishloq xo’jalik sohalardagi iqtisodiy matematik modellarning maqsad 

funksiyasi sof foyda olish hisoblanadi. 

1.2. Murakkab tizimlarni optimalbaholash 

Murakkab tizimlarnibaholashhardoimma’lumbirmaqsadgabuysindirilgan, 

shusabablihardoimma’lumbirma’nodaoptimalbo’lganbaholashhaqidagapirishmumkin. 

Masalan: berilgandavrmobaynidafoydanimaksimallashtirish, 

ishlabchiqarishningharajatlarinikamaytirishvaboshqalar. 

Birinchiqarashdamurakkab 

tizimlarnibaholashqandaytuzishmumkindegansavolgaoptimalboshqarishnazariyasiyor

damidaosonginajavobolishmumkin. 

Lekinamaldaqatoromillarbuyondashuvnisofholdaishlatishgaimkonbermaydi. 

Optimalboshqarishnazariyasiniqo’llashquyidagielementlarbo’lishinitalab qiladi: 

 murakkab tizimlarnidinamikmodeli; 

 murakkab tiziminingmodeli;  

 optimallikmezoni; 

 murakkab tizimlardagitashqita’sirlarvaaxborothalaqitlarimodeli 

(tashqihalaqitlarvashovqinlar). 
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Afsuski, 

amaldaushbuhammatashkiletuvchilarniqamraboladiganmatematikmodellarnimumkin

emas. 

Hattokisoddalashtirilganmodellarhamshundayulchamlibo’ladikiboshqarishta’sirlarini

aniqlashuchunoptimalboshqarishniqurishningma’lumusullardanbirortasinihamqullabb

o’lmaydi. 

Murakkab 

tizimlarnibaholashnatijalarinioldindanaytishvatajribayo’libilanolinganfoydalibilimlar

nito’plashuchunboshqarishnazariyasidoirasidashakllantirishmumkinbo’lganbirqatorso

ddalashtirishlarishlatiladi. 

Ushbusoddalashtirishlarboshqarishta’sirlariniishlabchiqishjarayonibilanbirqatordatas

hqita’sirlarvaaxborothalaqitlarhamdakorxonalarmodellarigahamtegishli. 

Murakkab tizimlarnibaholashqo’yidagi tashkiletuvchidaniborat bo’lishi 

mumkin, faqatvaqtgabog’liqbo’lgandasturiyboshqarishta’sirlari, 

tashqialoqatamoyilibo’yichashakllanadigankorrektlovchiboshqarishta’sirlariya’ninaz

oratqilinuvchiparametrlarningjoriyqiymatlarivadasturiybashoratqilinayotganqiymator

asidagifarqgabog’likta’sirlar. 

Murakkab 

tizimlarnibaholashtexnologiyalarnitadbiqqilishningayrimmuammolari. 

Oldingaharakatbilanyangimuammolarpaydobo’lmoqda. Masalan, 

kompyuterlarrejalarvajadvallarniyaratishdayordamberadi, 

lekinularaniqamalgaoshirishimkonibo’lmaydi. Birinchiqatorgahisobgaolish, 

nazoratqilishvarostlashmuammolarichiqadi. 

Sababiishlabchiqarishjarayonidadoimiyravishdao’zgaribturishimumkin, 

yangibuyurtmalar, konstruktorlikvatexnologiko’zgarishlar,  

zahiralarnirostlashzarurligi, brak, ishlabchiqarishquvvatiniboshqarishmuammosi, 

materiallar, 

xaridqilinuvchimahsulotlarvayarimfabrikatlarbilanta’minlashniboshqarishmuammola

ri va xakozo. 
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Paydobo’layotganmuammolargajavobanmurakkab 

tizimlarnibaholashtizimio’nyillardavomidatakomillashdivaminglabkishilarkuchibilan

o’zgartirilayotgantuzilmagaaylandi. Bu tuzilmani bilish oldin yo’l qo’yilgan 

xatoliklarni tuzatish inkonini beradi.  

1.3. Ko’pomillitajribama’lumotlariningdispersiontahlilmodeli 

1. Dispersion, korrelyasion tahlil va qodiq qatorlar dinamikasi 

A. Korrelyasion tahlil 

Buning yordamida aloqalar yaqinliligi hisoblanadi. Bizning holatda ikkita 

omil va natijaviy ko’rsatkichlar mavjud. Kutilayotgan natijaviy belgini hisoblash 

uchun ko’p omilli regrissiya tenglamasidan foydalaniladi. Korrelyasiya 

koeffisiyenti belgilar orasidagi yaqinlikni aniqlaydi. Omillar va natijaviy belgilar 

orasidagi bog’liqlikni urganadi[18,19]. 

B. Dispersion tahlil 

Dasturiy mahsulot qoldiq dispersiyaning yig’indisini, omillarning o’zaro ta’siri 

shuningdek IvaIIomillar va 1,2,3 omillar va takrorlanish dispersiyalarining 

umumiysini hisoblaydi.   

V. Qodiq qatorlar dinamikasi 

Dasturiy ta’minot dinamik qatorlarni moslashtirishni kichik kvadratlar asosida 

ko’radi. Bu usul shundan iboratki, u vaqtga bog’liq holda aniq bog’liqlikni 

ifodalovchi egri chiziqning tenglamasini topadi. Parametrы uravneniya naxodyat 

sposobom naimenshix kvadratov. Dasturiy ta’minot dinamik qatorlarni y=a+b*t 

bo’yicha vay=a+b*t+c*t2 parabola bo’yicha solishtiradi. 

2. Hisoblashning asosiy algoritmi 

2.1. Statistiktahlilningalgoritmi 

Jadvalga natijaviy belgi sifatida (Z) va (X1 i X2) omillar kiradi. Yashirin 

ustunlarda X1*X1, X2*X2, Z*Z, X1*Z, X2*Z qiymatlari, (Z1) natijaviy belgilarning 

qiymatlari, (Z-Zo’rtacha) urtacha qiymat ayirmasi, (Z-Zo’rtacha)
2 qiymatlari hisoblanadi. 

Natijaviy belgilarning haqiqiy va hisoblangan oddiy o’rtacha qiymati topiladi. Z1ni 

topish uchun ko’p omilli regrissiya tenglamasidagi omillarni topish kerak.  
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Z1=a0+a1*X1+a2*X2 Koeffisiyentы a0, a1, a2 naxodim iz sistemы uravneniy metodom 

Gaussa. a0, a1, a2 koeffisiyentlarni tenglamalar sistemasidan Gauss usuli bilan 

topamiz 

Z=a0n+ a1X1+a2X2 

ZX1= a0X1+a1X1X1+a2X1X2 

ZX2=a0X2+a1X1X2+a2X2
2 

Ko’p omilli regrissiya koeffisiyentini quyidagi formula 

2

1

Dy

Dy
Rko  , buyerdaDy1=(Y1-Yo’rtacha)

2/N, a     Dy=(Y-Yo’rtacha)
2/N.  

Juft regrissiya koeffisiyenti 

Rx1x2=(X1X2-X1*X2/N)/((X1
2-(X1*X1/N)*(X2

2 – (X2*X2/N))). 

Rzx1va Rzx2 lar shunga uxshash hisoblanadi. 

2.2. Dispersiontahlil 

To’ldirilgan jadvaldan qatorlar va ustunlar bo’yicha o’rtacha, hamma jadval 

bo’yicha o’rtacha va I II va 1,2,3 oimllar bo’yicha o’rtachalarni topamiz. 

Takrorlanishlar bo’yicha dispersiya quyidgicha hisoblanadi:  

umumiy o’rtacha va takrorlanishlar bo’yicha o’rtachalarning farqi 

hisoblanadi;  

topilgan sonning kvadratini hisolaymiz;  

kvadratlar yig’indisini topamiz va uni A omil gradasiya soniga V omil 

gradasiyasi sonining ko’paytmasiga kupaytiramiz. 

Xuddi shunday IIIomillar va 1,2,3 omillar bo’yicha dispersiyalarni 

hisoblaymiz. Umumiy dispersiyani quyidagi formula bo’yicha topamiz  

(Y-Yo’r)
2/N.  

I II omillar va 1,2,3 omillar bo’yicha takrorlanishlar bo’yicha dispersiya va 

umumiy dispersiyalarning aayirmasi. 

2.3. Dinamikqatorlarningtahlili 

(X) tahlil etilayotgan ko’rsatkichning haqiqiy va yillar bo’yicha jadvalga 

qiymatlari kiritiladi. Yashiringan ustunlarda xt ko’paytmasi hisoblanadi, bu yerda t- 
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qiymatlarning tartib nomeri, shundan sung t2, t3, t4va xt2 qiymatlari hisoblanadi. Bu 

ustunlarning yig’indisi topiladi. To’g’ri chiziqning tenglamasi quyidagicha 

ifodalanadi. y=a+bt. ava b koeffisiyentlarni quyidagicha topamiz 

X=an+bt 

xt=at+bt2 

Gauss usulidan foydalanibkoeffisiyentlarni topamiz[21,22]. 

Parabola tenglamasi y=a+b*t+ct2. a, b,c koeffisiyentlarni quyidagi sistemadan 

topamiz  

 x=an+ bt+ct2 

 xt=at+bt2+ct3 

 xt2=at2+bt3+ct4 

Ko’pinchatasodifiymiqdorustidako’zatisholibborishnatijasidahosilqilinganx1,x

2,...xn miqdorgaboshqatasodifiymiqdorningta’sirinio’rganishgato’g’rikeladi. 

Agartasodifiymiqdorningharbirqiymatigabirorqonunasosidatasodifiy 

miqdorninganiqqiymatimoskelsa, 

uholdavaorasidagimunosabatstatistikyokikorrelyasionmunosabatdeyiladivauni=

() kabibelgilanadi. Buyerda- munosabat. Aytaylik, 

vatasodifiymiqdorlarustidako’zatisholibborilganbo’lib, 

ko’zatishnatijalarimosravishdax1,x2,. . .xn, vau1,u2,. . .un, lardaniboratbo’lsin, 

uholdavaorasidagi- munosabatniushbujadval 

: x1, x2, . . . xn, 

: u1, u2, . . . un, 

ko’rinishda ifodalash mumkin. 

 Korrelyasion munosabat to’g’ri, teskari, to’g’ri chiziqli, egri chiziqli va boshqa 

turlarda bog’langan bo’lishi mumkin. Biz  va  orasidagi statistik munosabat 

chiziqli (to’g’ri chiziqli) bo’lgan holni qaraymiz. Aniqrog’i   =x,    =y deb qarab x 

ning o’zgarishiga qarab u ni va u ning o’zgarishiga qarab x ni aniqlash masalasini 

qarab chiqaylik. Bu bog’lanish to’g’ri chiziqli hol bo’lgani uchun ux=kx+v 
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ko’rinishda qidirish mumkin. Bu yerda k va v lar no’malum parametrlar bo’lib, ularni 

“eng kichik kvadratlar usuli”dan foydalanib topamiz. “eng kichik kvadratlar usuli” ga 

ko’ra, agar u1,y2,,....yn ko’zatish natijalaridan iborat bo’lib, bu qiymatlar bilan  ux ning 

x1,x2,. . .xn  larga mos keluvchi qiymatlari orasidagi ayirmalar kvadratlarining 

yig’indisi eng kichik bo’lsa, yaxshi natijaga erishgan bo’ladi. Shu maqsadda 





n

i

ix yybkF
i

1

2)(),(  

yoki bxky ixi
  ekanligini e’tiborga olsak, 





n

i

ii ybkxbkF
1

2)(),( funksiyani qaraymiz. Bu ifoda eng kichik qiymatga erishishi 

uchun 














0
),(

0
),(

db

bkdF

dk

bkdF

 

bo’lishi yoki 

























0)(

0)(

1

1

n

i

iii

n

i

iii

xybkx

xybkx

 

bajarilishi kerak. 

Oxirgidan yig’indining xossasiga asosan 

















 

 

 

 

n

i

n

i

ii

n

i

i

n

i

i

n

i

ii

ynbxk

yxxbxk

1 1

1 11

2

 

kelib chiqadi.Sistemaning har bir tenglamasini n ga bo’lib 

















 

 

 

 

n

i

n

i

ii

n

i

i

n

i

i

n

i

ii

y
n

bx
n

k

yx
n

x
n

bx
n

k

1 1

1 11

2

11

111

 

ga ega bo’lamiz.Soddalik uchun ushbu belgilashlarni kiritamiz: 
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n

x

X
n

y

y
n

xy

xy
n

x

X

n

i

i

n

i

i

n

i

ii

n

i

i 
  1

2

2111 ,;,  

Bu belgilashlarga nisbatan  quyidagi ko’rinishda yozish  mumkin. 

 










ybxk

yxxbxk
2

     

Kelib chiqqan sistemani k va v  noma’lumga nisbatan no’malumni yo’qotish 

usuli bilan yechamiz. Buning uchun tenglamani - x  ga ko’paytirib, birinchi tenglama 

bilan hadma-had qo’shib,     yxxyxxk 
22  yoki bundan  

 22 xx

yxxy
k




  

no’malumni topamiz. Topilgan k ning qiymatini ikkinchi tenglamasiga qo’ysak, 

 
bx

xx

yxxy
y 






22
kelib chiqadi. Bundan x

xx

yxxy
yb

22 ][


 no’malumni topamiz. 

Topilgan k va v parametrning qiymatini  bkxyx  ifodaga qo’yib, 

x
xx

yxxy
yx

xx

yxxy
yx 











2222 ][][
 ni topamiz. Oxirgidan )(

][ 22
xx

xx

yxxy
yyx 




 kelib 

chiqadi. Buni u ning x ga nisbatan regressiya tenglamasi deb ataladi. Xuddi shu kabi 

yuqoridagi mulohazalarni yuritib va bajarilgan amallarni takrorlab x ning u ga 

nisbatan regressiya tenglamasini )(
][ 22

yy
xx

yxxy
xxy 




 ni keltirib chiqarish mumkin. 

Bu yerda 
22 ][xx

yxxy




 nisbatni bog’liqsiz miqdorni korrelyasiya koeffisenti deb ataladi va 

uni qisqacha rxy kabi belgilanadi. 

Masalan, korrelyasion munosabati quyidagi jadval bo’yicha 

x 10 20 30 40 50 

u 2 4 14 20 10 

 

berilgan x va u miqdorlar korrelyasiya koeffisenti va u ning x ga nisbatan chiziqli 

regressiya tenglamasi to’zilsin. 
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Aytilgan maqsadlarni amalga oshish uchun yordamchi quyidagi vositachi 

jadvaldan foydalanish qulaylik tug’diradi. 

N xi yi xiyi xi
2 

1 10 2 20 100 

2 20 4 80 400 

3 30 14 420 900 

4 40 20 800 1600 

5 50 10 500 2500 

 150 50 1820 5500 

 

Jadval asosida kerakli xarakteristikalarni hisoblaymiz: 

1100
5

5500
;364

5

1820
;10

5

50
;30

5

150 2  XXYYX  

Demak, korrelyasiya koeffisenti 

92,0
100

92

200

184

200

180364

301100

630364
2








xyr , 

y ning x dagi regressiya tenglamasi tenglikka asosan 

)30(92,06  xyx  

yoki 

6,2192,06,2792,06  xxyx  

bo’ladi. 

Korrelyasiyakoeffisentiningqiymatibirgayaqinbo’lganiuchunxvaumiqdorlarchiz

iqlibog’langandebhulosaqilishmumkin. 
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II. 

MIQDORIYKOEFFISIYENTLARNITASODIFIYLASHTIRILGANHOLATID

AADDITIVKO’RSATKICHLARTAHLILIMASALASI 

2.1. Masalaningqo’yilishi 

Ko’rilayotganmasalahalqxo’jaliginingko’pginatarmoqlaridajudako’plabuchray

di. Bukabimasalalarasosantasodifiymiqdorlarbilanbog’liqbo’libbulargarisk, 

axborotlarto’liqbo’lmaganholatdaishlabchiqarishgakirishishvaboshqashukabilardako’

rinadi.  

Masalan, 

investisiyaloyihasiningko’pginako’rsatkichlariehtimoliyxaraktergaegabo’lib, 

buko’rsatkichlarorqalimaqsadgaerishishdarajasima’lumtasodifiyhodisalarningsodirbo

’lishibilanbog’liq. Masalan, 

loyihanitadbiqetilishidamahsulotishlabchiqarishhajminianiqlashehtimoliyqiymatbilan

bog’liq, 
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ya’niishlabchiqarishtashkilotibozorholatigabog’liqholdauyokibumahsulotningishlabc

hiqarishxajminianiqlaydi. 

Shuninguchunsamaraliinvestisiyaloyihasinitanlashdauningalohidako’rsatkichlarining

ehtimoliyqiymatlarinihisobgaolishtalabetiladi. Boshqachaqilibaytganda, 

investisiyalarniishlabchiqarishgajalbetishda, 

ko’pichaundanfoydaolishtasodifiymiqdorlargabog’liqbo’libqoladi. 

Investisiyagao’zmablag’initikayotganinvestoruchunburiskhisoblanadi. 

Investorinvestisiyaloyihasiuchunkiritayotganmablag’ningusharisklisharoitdaqandayfo

ydaolishiyokibo’lmasa, 

investisiyaloyihasiuchunkiritayotganmablag’daninvestorfoydaolishuchunriskma’lum

darajadapastbo’lishitalabetiladi[23,25].  

Bizga bo’laklardan tashkil topgan murakkab tuzilmaga ega bo’lgan obyekt 

berilgan bo’lsin. Uning har bir qismi x=(x1,x2,...,xm)vektorlardan tashkil topgan 

bo’lsin. Murakkab obyektni qismelementlarininormal shaklga keltiramiz, bu ushbu 

ko’rinishdagi q=(q1,…,qm) ko’rsatkichlarbilanifodalanadi.Murakkab obyektvektor 

ko’rsatkichiningqiymatlari q[0,1] oraliqdan olingan haqiqiy sonlardan iborat 

bo’ladi. Bumurakkabobyektlarnibaholashda )~,(
~

pqQ  ko’rinishdagi 

yig’mako’rsatkichdanfoydalanamiz, uninghossalariniquyidagichaifodalanadi. 

qi=0qiymatii – me’zonbo’yichaeng “yomon” baho, qi=1qiymatiesai – 

me’zonbo’yichaeng “yaxshi” bahodebhisoblanadi, Bunga ( )),()((),( qQqQqqi i


qo’shimcharavishda, quyidagilarnikiritamiz, Q=0 bo’lsa, ko’rsatkichningeng 

«yomon» qiymatiniqabulqiladi, Q=1 esa, eng «yaxshi» qiymatiniqabulqiladi, 

buholatlaruchunushbu 0)0,...,0( Q , 1)1,...,1( Q shartbajariladi. 

Ushbumurakkabtizimlarnibaholashdayig’mako’rsatkich 



m

i

ii pqpqQqQ
1

);()(

kabiifodalanadi. Buyerdap1,…,pmvaznkoeffisiyentlaribo’lib, 

ularningharbiri(p1,p2,…,pm), pi  0, i=1,…,m, p1+p2+…+pm=1, 

Qobyektelementlarningmuhimlik me’zoniniifodalaydi. 
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Bernulli sxemasidagi maksimallikentropiyaprinsipidankelibchiqqanholda, m-

ulchovli p~ tasodifiymiqdorni, 

mumkinbo’lganqiymatlarsohasidatengtaqsimlanganvaznkoeffisiyentlariniolamiz. 

Buholatuchunvaznkoeffisiyentlarinio’ziningmumkinbo’lganqiymatlarqabulqilishto’pl

amidadiskretpi={0,n-1,…,n-1(n-

1),1}holatigao’tamizvaundanfoydalanibdasturiyvositalaryordamidabarchaqiymatlaruc

hunhisoblashniamalgaoshiramiz. 

Vaznkoeffisiyentlarnimodellashtirishningbundayholati, 

hisoblashdaqiyinchilikto’g’dirganiuchun, 

ularnitasodifiyholatdebqaraymizvayig’mako’rsatkich )~,(
~

pqQ 

obyektuchunstatistikxarakteristikalarinianiqko’rinishinihisoblabchiqamiz. 

Murakkabobyektlarnibaholashdafoydalaniladiganvaznkoeffisentlari, )~,...,
1

~(~
mppp 

tasodifiylashtirilganvektorlarning mpp ~,...,~
1 komponentalari m 

ulchovliS0={(p1,p2,…,pm), pi  0, i=1,…,m, p1+p2+…+pm=1} 

simpleksdatengtaqsimlangandebfarazqilamiz. p1+p2+…+pm=1bo’lganligiuchun

mpp ~,...,~
1 larchiziqlibog’langan. Butengsizlikdanchiziqlibog’langanp1,p2,…,pm-1, 

(p1+p2+…+pm-1=<1)o’zgaruvchilargao’tamiz. Ushbutengsizlikdankelibchiqadiki, 

11
~,...,~

mpp o’zgaruvchilarhamS={(p1,p2,…,pm-1), pi  0, i=1,…,m-1, p1+p2+…+pm-1=<1} 

simpleksdatengtaqsimlanganbo’ladi. Ssimpleksm-

1ulchamlifazodayotadivauninghajmiV(S)=[(m-1)!]-1gatengbo’ladi.  

Buni, Stengtaqsimlangan )~,...,~(~
1 mppp  vektornim-1ulchamli S* 

simpleksdatengtaqsimlangan 11
~,...,~

mpp

vektorlarbilanifodalashmumkinvaoxirgikomponentanipm=p1+p2+…+pm-

1kabiifodalashmumkin.  

Tasodifiylashtirilgan )~,...,~(~
1 mppp 

vektorningzichlikqonuniyatigako’rauquyidagigatengbo’ladi: 
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













.),...,(,0

,),...,(,)!1(
),...,(

11

11

11~
Spp

Sppm
ppf

m

m

mp     (1) 

ButenglikDirixletaqsimotiningxususiyholidir, ya’ni ),...,(
~

1 mD  uchun

)1...( 21  m gatengbo’lganda, qo’yidagichabo’ladi:  





















 




  

,),...,(,0

,),...,(,)1)((
),...,(

11

11

1

1

1 1

1

11~

Spp

Spppp
ppf

m

m

m

i

m

i

m

i

iii
mp

i

.

     (2) 

UmumiyholdaDirixletaqsimotigaegabo’lgantasodifiymiqdor )~,...,~(~
1 mppp 

vektorningmarginaltaqsimotiesa )...,,,...,(
~

111 mkkkD   ko’rinishgaegabo’ladi. 

Shuninguchunrandomizasiyalashtirilganvaznkoeffisiyentlarpiquyidagitaqsimotgaegab

o’ladi: 

.10,)1)(1(),...,( 1

11~  

 ppmppf m

mp        (3) 

(3) esabeta –taqsmotgaegabo’lgan ),(
~

21 

tasodifiymiqdortaqsimotiningxususiyholihisoblanadi, vauqo’yidagichabo’ladi: 

.10,)1(
)()(

)(
),,(

11

21

21
11

11 






xxx

vv

vv
vvxf

vv

    (4) 

).1,1(
~~  mpi   

Bundan )~,...,~(~
1 mppp  tasodifiymiqdorningstatistikxarakteristikalari

m
pM i

1~  , 

,
)1(

1~2




mm
pM i .

)1(

1~






mm

m
pD i

gatengbo’ladi. 

Kovarasiyavakorelyasiyalarinihisoblashdazarurbo’lganikkiulchamli

,1,...,1,.),~,~(  mjijipp ji

tasodifiymiqdorquyidagizichliktaqsimotgaegabo’ladi: 

,1,)1)(1(),( 3  

ji

m

jijiij ppppmmppf              (5) 

Ushbu (5) formulaboshlang’ichvaaralashmarkaziymomentlarinitopishgaimkonberadi, 

bularqo’yidagigatengbo’ladi: ,
)1(

1~~ ji
mm

ppM ji 


 .,
)1(

1
)~,~cov(

2
ji

mm
pp ji 




,
)1(

1
)~,~(

2 


mm
ppcorr ji

. 
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)~,...,~(~
1 mppp  tasodifiymiqdorningoxirgi mp~ koordinatasinianiqlaymiz, bular

m
pM m

1~  , ,
)1(

1~2




mm
pM m .

)1(

1~
2 




mm

m
pD m .,

)1(

1
)~,~cov(

2
mi

mm
pp mi 




,
)1(

1~~ mi
mm

ppM mi 


 ,,
1

1
)~,~( mi

m
ppcorr mi 


  

bundanko’rinibturibdiki, (1)-(5) formulalarhamma ip~

i=1,…,m,kordinatalaruchuno’rinliekan. 

Tasodifiylashtirilgan )~,...,~(~
1 mppp 

vaznkoeffisiyentlarnistatistikxarakteristikalariyig’mako’rsatkichlarningyuqoridagigao

’xshashxarakteristikalarinitopishimkoniniyaratadi: 

 
 


m

i

m

i

iii q
m

pMqQM
1 1

,
1~~                               (6) 

 









m

i

m

ji
ji

jii qqq
mm

QM
1 1,

22 ,)2(
)1(

1~
 (7) 

 









m

i

m

ji
ji

jii qqqm
mm

QD
1 1,

2

2
),))1((

)1(

1~
  (8) 

 









m

i

m

ji
ji

jiii qqqq
mm

QQM
1 1,

,)2(
)1(

1~~
  (9) 

 









m

i

m

ji
ji

jiii qqqqm
mm

QQCOV
1 1,

2
),))1((

)1(

1
)

~
,

~
(  (10) 

  

 

 














 




m

i

m

ji
ji

jii

m

i

m

ji
ji

jii

m

i

m

ji
ji

jiii

m

i

m

ji
ji

jiii

qqqmqqqm

qqqqm

qqqqmQQCORR

1 1,

2

1 1,

2

1 1,

1 1, ))1()()1((

)1(

))1()
~

,
~

( , (11) 

Enditasodifiylashtirilganyig’mako’rsatkichlarningikkitavariantinibaholashmasalas

iniko’ribchiqamiz.  

Ikkiobyektnibaholashdaumumlashtirilganyig’mako’rsatkichbilanifodalanuvchi

)~,(
~

pqQ  , )~,(
~

pqQ 

larnibiriikkinchisidanyaxshiroqekanliginianiqlovchiehtimoliolamiz. 
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TasodifiylashtirilganvaznkoeffisiyentlarSsimpleksdatengtaqsimlanganbo’lganiuch

ununingehtimoliquyidagiformulaorqaliifodalanadi: 

 



HS

mmp dpdpppfQQP 1111~ ,...,),...,(...}
~~

{  (12) 

buyerdaN={(p1,p2,…,pm-1), pi  0, i=1,…,m-1, α0p1+ α1p2+…+ αm-1pm-1=<0},  

mmiimm qqqqqq  00 , 
. 

Buintegralniyechibquyidagiko’rinishdagiformulaniolamiz: 

ji

i
k

i

m

kj

ji

m aaQQP





 

 



1 1

2)1(}
~~

{  (13) 

buyerda 

 


k

it
t ti

t
ia

1 


, 


 


m

it
kt tj

t
ja

1 


, 1,1

11

 


m

kj

j

k

i

i aa  

Shundayqilib, 

vaznkoeffisiyentlarihaqidagiaxborottanqisligivaqtidaunimodellashtirish, 

ularningstatistikxarakteristikalarivaehtimolinitopishgayordamberadi. 

2.2. Dasturiy vositasini yaratish usuli 

Ushbumasalauchunyaratilgandasturiyvosita Borland C++ dasturlash tilida 

yaratilgan bo’lib, uning bosh fayli Project.cpp da joylashgan  uning kodlarining 

ko’rinishi: 

#include <vcl.h> 

#pragma hdrstop 

//--------------------------------------------------------------------------- 

USEFORM("Unit1.cpp", Form1); 

USEFORM("Unit2.cpp", Form2); 

//--------------------------------------------------------------------------- 

WINAPI WinMain(HINSTANCE, HINSTANCE, LPSTR, int) 

{ 

        try 

        { 

                 Application->Initialize(); 

                 Application->CreateForm(__classid(TForm1), &Form1); 

                 Application->CreateForm(__classid(TForm2), &Form2); 
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                 Application->Run(); 

        } 

        catch (Exception &exception) 

        { 

                 Application->ShowException(&exception); 

        } 

        catch (...) 

        { 

                 try 

                 { 

                         throw Exception(""); 

                 } 

                 catch (Exception &exception) 

                 { 

                         Application->ShowException(&exception); 

                 } 

        } 

        return 0; 

} 

Bundan tashqari Unit1.cpp va Unit2.cpp fayllarida joylashgan kodlar ilovada 

keltirilgan.  Bu fayllar 1-2-shakllarni ishlatish uchun xizmat qiladi.   
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1-rasm. Bosh shakl. 

Ushbu shaklda ma’lumotlarni qayta ishlashga javobgar bo’lgan tugmacha, 

jadval va shu kabi elementlardan foydalanilgan. Chap tomondagi jadval 

ma’lumotlarni kiritish ung tomondagi jadval birinchi obyekt ikkinchi obyektdan 

ustun bo’lishi ehtimoli. 

 

2-rasm. Matematik kutilma va dispersiyalarning grafigini ko’rsatuvchi shakl. 



27 

 

 

3-rasm. Bosh shaklni ishlashi. 

Ushbu shaklda, ma’lumotlarni qo’lda kiritish qiyin bo’lganligi uchun tasodifiy 

holda ma’lumotlarni kiritamiz va dastur to’g’ri ishlashini sinab ko’ramiz.   

 

4-rasm. Matematik kutilma va dispersiyalarning grafigi shakli. 
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2.3. Dasturiy vositani amaliy masalalarda qo’llanilishi 

Bizgabirnechtainnovasionloyihalarberilganbo’lsin, ushbu loyihalarning 

variantlari bo’yicha yaratilgan dasturiy vositadan foydalangan holda yechimlarni 

baholaymiz. 

1-jadval. Innovasionloyihalarningboshlang’ichma’lumoatlari 

Varia

nt 

NPV, 

mln. 

so’m. 

DPB

P, yil 

Ishlashdavri

daqo’rilman

ingbuzulmas

danxizmatqi

lishehtimoli 

Loyihaniqo’ll

ashdaishlabch

iqarishgataalu

qlibo’lmagan

holatlarkama

ytirishehtimol

i 

Ishlabchiqarishg

ataaluqlibo’lmag

anyo’qotishlarni

ngo’rtachastatist

ikqiymati, mln. 

sum. 

Shovqi

ndaraja

si, 

dBa 

A 1900 2 0,7 0,1 120 35 

B 4500 6 0,3 0,25 600 20 

C 2000 3 0,6 0,12 200 45 

D 1560 10 0,5 0,07 115 40 

E 3200 4 0,5 0,002 307 45 

F 3350 3 0,8 0,23 220 60 

G 500 0,2 0,4 0,03 70 25 

H 4000 6 0,7 0,11 237 35 

I 3870 5 0,5 0,04 340 50 

J 5100 8 0,6 0,07 682 30 

(Boshlang’ichma’lumotlarochiqmanbalardanolindi.) 

Baholanayotganobyektlarningelementlariko’rsatkichlariniolishuchunq=(q1,…,q

6) (obyektvariantlari) 

boshlang’ichma’lumotlarniqo’yidagiformulaorqalinormallashtiramizx1,….,x6: 
































.,0

,,

,,1

ii

ii

ii

ii

ii

i

xx

xxx
xx

xx

xx

q



  

Buyerdaxі
–-xі,- boshlang’ichma’lumotlarningminimalqiymatixі

+- 

xі,boshlang’ichma’lumotlarningmaksimalqiymati. 

2-jadval. Normallashtirilganboshlang’ichxarakteristikalar 

Variant q1 q2 q3 q4 q5 q6 MQ DQ 
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№ 

1 0,30 0,82 0,80 0,40 0,92 0,63 0,64 0,09 

2 0,87 0,41 0,00 1,00 0,13 1,00 0,57 0,09 

3 0,33 0,71 0,60 0,48 0,79 0,38 0,55 0,06 

4 0,23 0,00 0,40 0,27 0,93 0,50 0,39 0,04 

5 0,59 0,61 0,40 0,00 0,61 0,38 0,43 0,04 

6 0,62 0,71 1,00 0,92 0,75 0,00 0,67 0,10 

7 0,00 1,00 0,20 0,11 1,00 0,88 0,53 0,08 

8 0,76 0,41 0,80 0,44 0,73 0,63 0,63 0,08 

9 0,73 0,51 0,40 0,15 0,56 0,25 0,43 0,04 

10 1,00 0,20 0,60 0,27 0,00 0,75 0,47 0,06 

 

Dasturdanfoydalanibhisoblaganimizda 1-rasmdako’rsatilganma’lumotlarniolamiz:  

 

1-rasm. Berilganmurakkabobyektlarningbiriikkinchisidanustunlilikehtimoli. 

2- jadvaldanfoydalanibmulohazaqiladiganbo’lsak, axborotlartanqisligisharoitida, 

ya’nio’rtachaholatda№6variant (M6=0,67)maksimumqiymatqabulqiladi, 

№4variantesa (M4=0,39)minimumqiymatqabulqiladi. 
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BerilganmurakkabtizimlarningbiriikkinchisidanustunlilikehtimoliR(i,j)=P{Q(q
(i)

)>Q(q
(j)

)

}, i,j=1,…,10, ni (1-rasm) (13) formula orqali topishimiz mumkin. 

2.4. EHM xonalarida mikroiqlim va uning gigiyenik normalari 

Ish xonasidagi mikroiqlim mezonlari uchun gigiyenik normativlar Gos 

12.1.005 - 76 da ko’rsatilgan. Ish zonasiga nol sathidan balandligi 2 metr gacha 

bo’lgan bo’shliqhisoblanadi[26,27]. 

 Doimiy ish o’rnida ishlovchining ish vaqtdan uzluksiz 2 soat yoki yarmidan 

ko’prog’ini o’tkazadigan ish joyi hisoblanadi.  

 Ish zonasidagi Mikroiqlimdagi harorat, havo namligi va havo harakati 

tezligining odam organizmiga birgalikdagi ta’siri, shuningdek atrofdagi yuzalarning 

temperaturasi bilan aniqlanadi. Xonalardagi ortiqcha issiqlik sanitar – texnik tadbirlar 

yordamida, jumladan so’rish qurilmalari yordamida kamaytiriladi. 20 kkal (m 3 

soatdan yuqori bo’lgan xonalar "Issiq sexlar" kategoriyasiga kiradi). 

 Optimal mikroiqlim sharoiti inson ishlashiga yaxshi sharoit yaratib beradi. 

Uning organizmi ish davomida issiqlik ta’sirida o’z ishiga layoqatliligini 

yo’qotmaydi, yaxshi his qiladi. Ruxsat etilgan mikroiqlim-o’zoq vaqt davomida odam 

organizmida ta’sir etib uni toliqtiradi, lekin biologik xususiyatlariga ta’sir etmaydi va 

inson sog’ligida o’zgarishlar bo’lmaydi. Ammo ishga layoqatligi susayishi va ahvoli 

yomonlashishi mumkin. Ish zonasidagi mikroiqlim standartlaridagi normallarga mos 

kelishi kerak. 

Gigiyenik normallarga asosan uch xil ish kategoriyalari  mavjud:  

I kategoriya-yengiljismoniyishlarbo’libbungao’tirganholdabajariladigan, 

turibyokiyuribjismoniyzurikishsizbajaradiganishlarkiradi. 

II kategoriya-o’rtaog’irlikdagijismoniyishlarbo’lib, bunda10 

kggachaog’irlikdagiyuklarnitashishbilanbog’liqbo’ladi. 

III kategoriya-og’ir jismoniy ishlar bo’lib, bunda 10 kgdan  ortiq ishlar 

bajariladi.  
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Yilning ilk paytlariga tashqi xarorat  + 10 gradusdan yuqori bo’lganda 

hisoblanadi. Yilning sovuq paytlariga tashqi xarorat +10 gradusdan past bo’lganda 

hisoblanadi. 

Xonalardagi harorat I kategoriyadagi ishlar uchun 12 gradusgacha, II 

kategoriya ishlar uchun 10 gradusgacha va III kategoriya ishlarda + 8 gradusdan 

oshmasligi kerak. Mikroiqlimning optimal va ruxsat etilgan qiymatlari normativ 

jadvallarda yilning issiq va sovuq paytlari uchun alohida keltiriladi.  

Mehnatgigiyenasikishiningishfaoliyatini, 

ishsharoitlarinihamdaishlabchiqarishjarayoninivaishlabchiqarishomillariniuningorgan

izmigata’siriniurganadi. Shuma’lumotlarasosidaishsharoitlariningsanitar-

gigiyeniknormalariniyaxshilashuchuntavsiyanomalaorishlabchiqiladi. 

Masalano’smirlarorganizmikattalarnikidanfarqqiladi, 

upkakasalliklaririvojlanishimumkin, umurtqalarinidiformasiyalanishikutiladi. 

Shusababli 15 yoshgachao’smirlar8,2 kggacha , 15 yoshgachaqizlar5 kggacha, 16-18 

yoshgacha16,4 kggacha 16-18 yoshgachaqizlar10,2 kgog’irlikdagiyuklarniishkunidan 

1/3 kisminisarflaganxoldaishlashlariruxsatetiladi. Ular ish vaktida tez-tez dam 

olishlariga sharoit yaratib berishlari zarur. Dam olish aktiv ishlab kirashi 

gimnastikasiga asoslangan xolda  olib borilishi kerak.  

 Usmirlarningshaxsiygigiyenasigaxamahamiyatberishzarur. 

Jumladanorganizmnichiniqtirish, ishvadamolishrejimigato’g’ririoyakilishkerak. 

Ularninguyqusi 7-8 soatdankambo’lmasligikerak, 

hamdajismoniytarbiyabilanshugullanishlarishart. 

 Ishchilarning sog’liqlarini saqlash uchun sanitariya-mayishiy xonalarning 

ahamiyati katta. Ularga gardirop, dush, hojatxona, kiyim quritish xonalar hamda 

kiyimlarni va oyoq kiyimlarni ta’mirlash xonalari, dam olish va sanitariya punktlari 

kiradi.  Bu xonalarni ishlab chiqarishda ajralib chiqadigan zararli moddalardan 

saqlanadi. Oyoq kiyimlar kirishdan oldin tozalanadi.                      

Ishlab chiqarish shouvqin va vibratsiya. Moslamalar, 

asboblarvaishovberiladigandetallar, 
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agarularbilanishlashdavibrasiyagayo’lqo’yilganqiymatlar 20% danortibketsa, 

vibrayiyalanadiganasbob-uskunalardebhisoblanadi. 

 Ichkarigajoylashtirilganisho’rnidayokiqo’lqamraboladiganjoylardagivibrasiyan

ingvibrotozligitegishlinormadagidan 20% 

gaortadiganmashinalaryokibumashinalarningasosgaberiladigandinamiknagruzkasi 

50Ndanortadiganmashinalarningstandartlarigavatexniksharoitlarigavibrasionxarakteri

stikalarvatipovoyishsharoitlariuchunhamdaishlovchilargamaksimalvibrasiyata’sirqila

digansharoitlaruchunularnikontrolqilishmetodlarikiritilishikerak. 

Agarmashinaningnormativtexnikhujjatlaridako’rsatilganishlatishrejimlariningloaqalbi

ttasidamashinahosilqiladiganvibrasiyanormadanortibketsa, 

uvibrohavflihisoblanadivavibrohavfsizmehnatsharoitlariyaratishuchunqo’shimchatad

birko’rilishiyokiishlovchilarhimoyaqilishvositalaridanfoydalanishikerak. 

Shovqincharchashnioshirib, 

ishqobiliyatinipasaytiradivahavflarganisbatane’tibornipasaytiradi.Shuningdekyurak – 

tomirsistemasivahazmqilishorganlariningishigata’sirqiladi, 

hamdaasabbuzilishiningasta-sekinrivojlanishigasababbo’ladi. Odam 20Gsdan 

10Gsgachabo’lganchastotadatovushtebranishlarinieshitadi. 

Bundanpastkidiapozondagitovushlarultratovushlardir. 

Odamularnieshitmaydiammoularodamorganizmigazararlita’sirko’rsatadi. 

Yuqorichastotadagitovushlarshovqinlarbo’lib, ularzaralidir. 

Shovqinlarturlichastotalardatovushintensivligigabog’liqxoldapaydobo’ladi. 

Shovqin kamdan-kam bir tonda bo’ladi. Ko’pincha shovqin chastotaviy tashkil 

etuvchilarga ajratilishda u yaxlit sektordan iborat bo’ladi, ya’ni tovush diapozonning 

biror chastotalar palosasida nolgacha tushmaydi va biror polosasida boshqa 

polosadagiga qaraganda tovush kuchini keskin kuchaytirmaydi. 

 Vatanimizda chiqariladigan shovqin o’lchagichlarning ba’zilari shovqin 

analizatorlari bilan birgalikda shovqin sathini oktava polosalarida emas, balki 

oktavaning 1/3 kengligiga teng bo’lgan chastotalar polosasida, ya’ni tersiya 

hisobidagi chastotalar intervalida hosil qilishga imkon beradi. 
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 Odamning quloqlari 2.10-5 dan 20Pa atrofidagi tovush bosimlarini qabul qilish 

qobilyatiga ega. Bu chegaralardan yuqorida quloqlardaog’riqseziladi, 

boshaylanaboshlaydi, quloqlardanqonkeladi, quloqpardasiyirtilishimumkin.  

 Tovushlarchastotapolosalaribo’yichanormalanadi. 

Bupolosalardayuqorivapastkichastotalarningnisbati 2gateng. 

Bundaypolosaoktavadeyiladi. Normalardao’rtachachastotasi 63 dan 8000 

GSgachabo’lgansakkiztaoktavapolosalarikeltirilgan. O’rtachageometrikchastotasi 

31,5 va 16000 

GSbo’lgantovushchastotalariningoktavapolosalarishovqinninormalashdahisobgaolin

maydi, chunkiularkuchsizeshitiladi.  

 Quloqtovushtarzidaqabulqiladiganengkattavaengkichikintensivliklarninisbatim

asalan, 1000 GSchastotada 1013nitashkiletadi. 

Quloqtovushintensivligini (bosim) o’zgarishiniabsolyutqiymatiniemas, 

balkibirorishoralinisbiyo’sishiniqabulqiladi. 

Shovqinlarnio’lchashdatovushbosimiRyokiintenavmiliUdanfoydalaniladi. 

Shovqinnishovqino’lchagichyordamidao’lchanadi. (IShV – 

Ishovqinvavibrasiyao’lchagich.) 

 Titrashvavibrasiyastanoklarishlaganda, transportda, 

dastakielektryokipnevmatikasboblardjanfoydalanishdaxosilbo’ladi. 

Vibrasiyata’siridanervvayurak – tomirsistemasizararlanishimumkin, 

xushdanketishvagipertoniyagamoillikkuzatiladi, qandayo’zgarishlar, 

umumiyholsizlikyuzberadi. 

Vibrasiyavatirashayniqsaayollarorganizmigazararlita’sirko’rsatadi.  

 Odamtanasigao’rindiq (stul) 

yokipolorqalita’sirqiluvchiumumiyvibrasiyavaqo’lgata’sirqiluvchilokalvibrasiyabor. 

 Umumiyvibrasiyahosilbo’lishmanbaigako’ratransport, transport-texnologik, 

ishlabchiqarishxonalariningdoimiyisho’rinlaridaasbobuskunadanhosilbo’luvchitexnol

ogikkorxonaningvibrasiyahosilqiluvchimashinalaribo’lmaganmaishiyvaxizmat, 

ishlabchiqarishxonalaridahosilbo’ladiganBgrafa. 
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Shovqinvavibrasiyadanhimoyalanish. 

Mashinalardaxosilbo’ladiganshovqinvavibrasiyalarnikamaytirishuchundetallarningza

rbiyta’sirinizarbsizta’sirbilanalmashgtirish; 

- qaytar – ilgarilanmaharakatniaylanaharakatbilanalmashtirish; 

- detallarningvibrasiyalarinirezina, po’kak, namat, asbest, 

bitumshimdirilgankartonkabiichkiishqalanishikattabo’lganmateriallardantayyorlanga

nprujinayokiqistirmalar (prokladka) 

ishlatishyoo’itovusho’tkazmaydiganmateriallardan (plastmassa) 

yasalgandetallarishlatiladi. 

- vibrasiyanikeltiribchiqaradigandinamikkuchlarnikamaytirish. 

- agregatningshovqinxosilqiluvchiusullariqobiqlarga (izolosiyalovchi) olinadi. 

- mashinaningshovqinmanbaidaizolosiyalovchiqurilmako’zdatutiladi. 

- mashinalaramortizatorlarbilanjixozlanadi. 

- asbob-uskunaaloxidaxonalargajoylashtiriladi. 
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Xulosa 

Bitiruvmalakaviyishinibajarishdavomidamurakkabobyektlarningmatematikmod

ellariningumumiytushinchalari, modelvamodellashtirishhaqidaumumiytushinchalar, 

murakkabtizimlarnioptimalbaholash, 

ko’pomillitajribama’lumotlariningdispersiontahlilmodeli, 

miqdoriykoeffisiyentlarnitasodifiylashtirilganholatidaadditivko’rsatkichlartahlilimasa

laningqo’yilishi, uningdasturiyvositasiniyaratishusullari, 

dasturiyvositaniamaliymasalalardaqo’llanilishikabitushinchalarurganildivabajarildi. 

BMI bajarish jarayonida qo’yidagi natijalarga erishildi: 

1. Masalani yechimi uchun zarur adabiyotlar urganildi. 

2. Miqdoriykoeffisiyentlarnitasodifiylashtirilganholatidaadditivko’rsatkichlart

ahlilimasalasining dasturiy vositasi yaratildi. 

3. Dasturiy vositani amaliy masalalarga qo’llanilishi ko’rib chiqildi. 

4. Berilgan innovasion masalaning yechimlari olidi. 

5. Berilgan obyekt variantlarini solishtirishning ehtimolini hisoblash formulasi 

uchun dasturiy vosita yaratldi. 

BMIda ko’rib chiqilgan masala murakkab obyektlarni sifatini baholashda 

qo’llaniladi. Yaratilgan dasturiy vositadan murakkab obyektlarni saralashda 

ishlatiladigan iqtisodiy masalalarda ham foydalansa bo’ladi. Bundan tashqari kasb 

hunar kollejlarida shu mavzuni urganishda dasturiy vositadan foydalanilsa bo’ladi. 
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Ilova 

1-ilova.Unit1.hdasturiniboshlang’ichkodi 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#include <vcl.h> 

#include <math.h> 

#include <Math.h> 

#pragma hdrstop 

#include "Unit1.h" 

#include "Unit2.h" 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#pragma package(smart_init) 

#pragma resource "*.dfm" 

TForm1 *Form1; 

int n,m,k[50][50]; 

int t2[50][50]; 

double a[50][50][50],p1[50][50]; 

double 

q[50][50],alfa[50][50][50],q2[50][50],MQ[50],DQ[50],qsum[50],qkvsum[50]; 

double max,min,lq,qq[50][50],del[50],del1[50],delt[50]; 

  AnsiString MyFName=""; 

 double p[50][50][50]; 

 double alfa1[50][50][50]; 

  int t[50][50]; 

 int   m1; 

//--------------------------------------------------------------------------- 

__fastcall TForm1::TForm1(TComponent* Owner) 

        : TForm(Owner) 

{ 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TForm1::Button1Click(TObject *Sender) 

{ 

//vvodelementov 

  n=StrToFloat(Edit1->Text); 
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  m=StrToFloat(Edit2->Text); 

  Q->ColCount=m+3; 

  Q->RowCount=n+1; 

//  Q->Height=300; 

//  Q->Width=400; 

  for(int i=1;i<=m;i++) 

      Q->Cells[i][0]="X"+FloatToStr(i); 

      Q->Cells[m+1][0]="MQ"; 

      Q->Cells[m+2][0]="DQ"; 

  for(int j=1;j<=n;j++) 

      Q->Cells[0][j]="q"+FloatToStr(j); 

//vыbor sluchaynыx chisel 

//  randomize(); 

  for(int i=1;i<=m;i++) 

  for(int j=1;j<=n;j++) 

      q[i][j]=1.0*rand()/RAND_MAX; 

 for(int i=1;i<=m;i++) 

  for(int j=1;j<=n;j++) 

      Q->Cells[i][j]=FloatToStrF(q[i][j],ffFixed,15,3); 

 

if(n==0) 

  { 

 MessageDlg("Net dannыye, otkroyte fayl!", 

    mtInformation, TMsgDlgButtons() << mbOK, 0); 

   } 

//vыchisleniye matematicheskoye ojidaniye 

for(int j=1;j<=n;j++) 

     { 

      MQ[j]=0; 

     } 

  for(int i=1;i<=m;i++) 

  for(int j=1;j<=n;j++) 

     { 

      MQ[j]+=q[i][j]; 

     } 

  for(int j=1;j<=n;j++) 

  { 
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       MQ[j]=MQ[j]/m; 

      Q->Cells[m+1][j]=FloatToStrF(MQ[j],ffFixed,15,3); 

} 

//vыchisleniye maksimum i minumum 

   max=MQ[1]; 

int jj=1; 

   for(int j=2;j<=n;j++) 

   { 

    if(max<MQ[j]) 

    { 

      max=MQ[j]; 

      jj=j; 

    } 

   } 

  Label8->Caption=jj; 

  Edit3->Text=FloatToStrF(max,ffFixed,15,3); 

   min=MQ[1]; 

   int tt=1; 

   for(int j=2;j<=n;j++) 

   { 

    if(min>MQ[j]) 

    { 

      min=MQ[j]; 

      tt=j; 

    } 

   } 

  Edit4->Text=FloatToStrF(min,ffFixed,15,3); 

  Label7->Caption=tt; 

//vыchisleniyedispersii 

   for(int j=1;j<=n;j++) 

   { 

    qsum[j]=0; 

    qkvsum[j]=0; 

    } 

 

   for(int i=1;i<=m;i++) 

   for(int j=1;j<=n;j++) 
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   { 

    qsum[j]+=q[i][j]; 

    qkvsum[j]+=q[i][j]*q[i][j]; 

    } 

    lq=(double)1/(2*m*m*(m+1)); 

   for(int j=1;j<=n;j++) 

   { 

    DQ[j]=lq*((2*m-1)*qkvsum[j]+qsum[j]*qsum[j]); 

    Q->Cells[m+2][j]=FloatToStrF(DQ[j],ffFixed,15,3); 

   } 

  Edit5->Text=FloatToStrF(DQ[jj],ffFixed,15,3); 

  Edit6->Text=FloatToStrF(DQ[tt],ffFixed,15,3); 

//====================================================== 

//veroyatnosti 

//   n=4; 

   for(int s=1;s<=n-1;s++)   //   int s=4;  // 

   for(int w=s+1;w<=n;w++)   //   int w=5; // 

     { 

     k[s][w]=0; 

    for(int i=1;i<=m;i++) 

      { 

      if(q[i][s]-q[i][w]<0) 

         { 

       k[s][w]+=1; 

       alfa[k[s][w]][s][w]=q[i][w]-q[i][s]; 

         } 

       } 

//++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

     t[s][w]=0; 

    for(int i=1;i<=m;i++) 

      { 

      if(q[i][s]-q[i][w]>0) 

         { 

       t[s][w]+=1; 

       alfa[k[s][w]+t[s][w]][s][w]=q[i][s]-q[i][w]; 

         } 

       } 
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   m=k[s][w]+t[s][w]; 

 

//============================================= 

         for(int i=1;i<=m;i++) 

         a[i][s][w]=1; 

//============================================= 

     for(int i=1;i<=k[s][w];i++) 

       for(int t1=1;t1<=k[s][w];t1++) 

        { 

         if(i!=t1) 

          { 

          a[i][s][w]*=(1/alfa[t1][s][w])/((1/alfa[t1][s][w])-(1/alfa[i][s][w])); 

          } 

        } 

//================================================ 

     for(int i=k[s][w]+1;i<=m;i++) 

       for(int t1=k[s][w]+1;t1<=m;t1++) 

        { 

         if(i!=t1) 

          { 

          a[i][s][w]*=(1/alfa[t1][s][w])/((1/alfa[t1][s][w])-(1/alfa[i][s][w])); 

          } 

        } 

//=========================== 

   p1[s][w]=0; 

   for(int i=1;i<=m;i++) 

   p[i][s][w]=0; 

 

//    double as=pow(-1,m-2); 

 

        for(int i=1;i<=k[s][w];i++) 

        { 

          for(int t1=k[s][w]+1;t1<=m;t1++) 

          p[i][s][w]+=a[t1][s][w]/((1/alfa[i][s][w])+(1/alfa[t1][s][w])); 

          p1[s][w]+=a[i][s][w]*p[i][s][w]*(1/alfa[i][s][w]); 

         } 
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  } 

//Pechat================================================== 

 

  P->ColCount=n+1; 

  P->RowCount=n+1; 

  for(int i=1;i<=n;i++) 

       P->Cells[i][0]="Q"+FloatToStr(i); 

  for(int j=1;j<=n;j++) 

      P->Cells[0][j]="Q"+FloatToStr(j); 

//  Edit7->Text=IntToStr(m1); 

  for(int i=1;i<=n;i++) 

  for(int j=1;j<=n;j++) 

   { 

   P->Cells[i][j]=FloatToStrF(p1[i][j],ffFixed,15,3); 

// P->Cells[i][1]=FloatToStrF(alfa[i][w][s],ffFixed,15,3); 

//   P->Cells[i][3]=FloatToStrF(t[i],ffFixed,15,3); 

   } 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TForm1::OpenFile1Click(TObject *Sender) 

{ 

  n=StrToFloat(Edit1->Text); 

  m=StrToFloat(Edit2->Text); 

  Q->ColCount=m+3; 

  Q->RowCount=n+1; 

  Q->Height=300; 

  Q->Width=400; 

  for(int i=1;i<=m;i++) 

      Q->Cells[i][0]="X"+FloatToStr(i); 

      Q->Cells[m+1][0]="MQ"; 

      Q->Cells[m+2][0]="DQ"; 

  for(int j=1;j<=n;j++) 

      Q->Cells[0][j]="q"+FloatToStr(j); 

   if(OpenDialog1->Execute()) 

       { 

        MyFName=OpenDialog1->FileName; 

        Memo1->Lines->LoadFromFile(OpenDialog1->FileName); 
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         } 

  for(int j=1;j<=n;j++) 

   for(int i=1;i<=m;i++) 

   { 

   Q->Cells[i][j]=Memo1->Lines->Strings[i+(j-1)*m]; 

   q[i][j]=StrToFloat(Q->Cells[i][j]); 

   } 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TForm1::Save1Click(TObject *Sender) 

{ 

  SaveDialog1->FileName=MyFName; 

  if(SaveDialog1->Execute()) 

  { 

   MyFName=SaveDialog1->FileName; 

   Memo1->Lines->SaveToFile(SaveDialog1->FileName); 

  } 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TForm1::Button2Click(TObject *Sender) 

{ 

Form2->Show(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

2-ilova. Unit2.hdasturiningboshlang’ichkodi 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#include <vcl.h> 

#pragma hdrstop 

#include "Unit1.h" 

#include "Unit2.h" 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#pragma package(smart_init) 

#pragma resource "*.dfm" 
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TForm2 *Form2; 

extern double q[50][50],MQ[50],DQ[50]; 

extern int m,n; 

//--------------------------------------------------------------------------- 

__fastcall TForm2::TForm2(TComponent* Owner) 

        : TForm(Owner) 

{ 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TForm2::Button1Click(TObject *Sender) 

{ 

   Series1->Clear(); 

   Series2->Clear(); 

 

   Series1->AddXY(0,1,"",clBtnFace); 

   Series2->AddXY(0,1,"",clBtnFace); 

  for(int j=1;j<=n;j++) 

     { 

    Series1->AddXY(j,MQ[j],"",clRed); 

    Series2->AddXY(j,DQ[j],"",clYellow); 

} 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 


